Số: 19/2009/CT-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Việt Trì, ngày 16 tháng 12 năm 2009

Chỉ thị

Về việc tăng cường thực hiện các giải pháp thúc ñẩy sản xuất kinh doanh, bình ổn thị
trường và phục vụ Tết Nguyên ñán Canh Dần 2010

Năm 2010 là năm cuối triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm
2006 - 2010 theo Nghị quyết HðND tỉnh khóa XVI. Là năm có ý nghĩa quan trọng cho việc
phấn ñấu hoàn thành các mục tiêu Nghị quyết ðại hội tỉnh ðảng bộ lần thứ XVI, góp phần thực
hiện thắng lợi Nghị quyết ðại hội ðảng bộ toàn quốc lần thứ X, ñánh dấu mốc quan trọng ñể
xác ñịnh thực lực, khả năng phát triển trong quá trình hội nhập toàn diện với kinh tế khu vực và
thế giới. Yêu cầu nhiệm vụ ñặt ra cho chính quyền và nhân dân các dân tộc trong tỉnh là phải nỗ
lực phấn ñấu vượt qua thời kỳ suy thoái kinh tế, giành những kết quả cao hơn trên tất cả các
lĩnh vực, tạo bước chuyển mạnh mẽ hơn nữa ñể phục hồi, phát triển công tác an sinh xã hội trên
ñịa bàn tỉnh. Nhằm thúc ñẩy sản xuất kinh doanh, bình ổn thị trường và phục vụ tốt nhân dân
ñón Tết Canh Dần năm 2010, ủy ban nhân dân tỉnh chỉ thị:

1. Các sở, ban, ngành; ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị chủ ñộng rà soát, ñánh giá
kết quả công tác chỉ ñạo, ñiều hành phát triển kinh tế - xã hội thuộc phạm vi quản lý, kịp thời áp
dụng các biện pháp cần thiết ñể tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp, chính sách kích cầu
tiêu dùng, ñẩy mạnh sản xuất kinh doanh.

Tổ chức tốt việc thăm hỏi, tặng quà tới các ñồng chí lão
thành cách mạng, gia ñình chính sách và gia ñình có công với ñất nước theo chế ñộ quy ñịnh; tổ
chức các hoạt ñộng văn hóa thể thao vui xuân, ñón tết trên ñịa bàn; phối hợp chặt chẽ với cơ
quan chuyên môn ở tỉnh ñể tổ chức thực hiện những nhiệm vụ ñã nêu trong dịp Tết Nguyên ñán
Canh Dần năm 2010. Xây dựng kế hoạch triển khai và tổ chức tốt những nội dung của Chỉ thị
này; chỉ ñạo các cơ quan chuyên môn ở huyện bám sát cơ sở, kịp thời phát hiện báo cáo và
nhanh chóng giải quyết những vấn ñề phát sinh trong thẩm quyền ñược giao; quan tâm ñến ñời
sống và tổ chức các hoạt ñộng ñón tết, vui xuân cho nhân dân, nhất là ñồng bào ở vùng sâu,
vùng xa, không ñể nhân dân thiếu lương thực trong dịp tết.

Các sở, ban, ngành khác theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn chủ ñộng phối kết hợp các
cơ quan chức năng ñể thực hiện tốt những nội dung quy ñịnh của Chỉ thị này.

Các sở, ban, ngành; ủy ban nhân dân các huyện, thành, thị có kế hoạch chỉ ñạo, tổ chức
thực hiện nghiêm túc Chỉ thị này và thường xuyên báo cáo tình hình, kết quả thực hiện về
UBND tỉnh. Ngày 18/02/2010 (tức ngày 05 tháng Giêng năm Canh Dần) các sở, ban, ngành,
UBND các huyện, thành, thị có báo cáo tổng hợp (bằng văn bản) tình hình trước, trong và sau
tết về UBND tỉnh ñể tổng hợp báo cáo Chính phủ.

TM. ủy ban nhân dân
chủ tịch

Tiếp tục tranh thủ sự hỗ trợ của Trung ương ñể ñầu tư hạ tầng ñô thị, các khu, cụm công
nghiệp, hạ tầng dịch vụ Giỗ tổ Hùng Vương - Lễ hội ðền Hùng năm Canh Dần 2010 và phục
vụ các hoạt ñộng kỷ niệm ðại lễ kỷ niệm 1.000 năm Thăng Long - Hà Nội. Tổ chức thực hiện
tốt cơ chế “một cửa liên thông” trong thu hút vốn ñầu tư. Quản lý, sử dụng có hiệu quả Quỹ hỗ
trợ các dự án trọng ñiểm và phát triển quỹ ñất trên ñịa bàn.